
22 
 

ROZKAZ 
MINISTRA OBRANY 

 
ze dne 26. dubna 2017 

ve znění RMO č. 23/2019 Věstníku (1. novela) 

 
Zásady tvorby organizační struktury a vnitřní systemizace 

organizačních celků rezortu Ministerstva obrany 
 
 

K zabezpečení jednotného postupu při tvorbě organizační struktury a vnitřní systemizaci 
organizačních celků rezortu Ministerstva obrany (dále jen „organizační celek“)  
s t a n o v u j i :  

 
 

ČÁST PRVNÍ 
ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ 

 
Hlava I 

Předmět úpravy a základní pojmy 
 

Čl. 1 
Předmět a rozsah úpravy 

 
1. Tento rozkaz upravuje zásady a postup vedoucích zaměstnanců

1)
 při vytváření 

organizační struktury organizačních celků a jejich vnitřní systemizaci.  
 
2. Tento rozkaz se nevztahuje na Ministerstvo obrany jako služební úřad

2) 
a Úřad pro 

obrannou standardizaci, katalogizaci a státní ověřování jakosti, není-li dále stanoveno jinak, 
a na Vojenské zpravodajství. 

 
3. Tento rozkaz se vztahuje na krajská vojenská velitelství a újezdní úřady vojenských 

újezdů, pokud právní předpis
3)

 nestanoví jinak. 
 

Čl. 2 
Vymezení základních pojmů 

 
1. Organizačními celky se pro potřebu tohoto rozkazu rozumějí vojenské útvary a vojenská 

zařízení Armády České republiky, krajská vojenská velitelství a újezdní úřady, organizační 
útvary Generálního štábu Armády České republiky a Vojenské policie a vojenská zařízení 
přímo podřízená Ministerstvu obrany. 

 
2. Organizačními útvary Generálního štábu Armády České republiky a Vojenské policie se 

pro potřebu tohoto rozkazu rozumějí sekce, samostatné odbory, samostatná oddělení a útvary, 
které mají postavení sekce, samostatného odboru nebo samostatného oddělení v podřízenosti 
náčelníka Generálního štábu Armády České republiky nebo náčelníka Vojenské policie. 

 
3. Organizačními složkami se pro potřebu tohoto rozkazu rozumějí souhrny organizačních 

prvků shodného zaměření. Organizační složku tvoří jeden nebo více organizačních prvků. 

                                                           
1)

 Čl. 1 odst. 3 písm. i) Organizačního řádu Ministerstva obrany 
2)

 § 4, § 17 a § 18 zákona č. 234/2014 Sb., o státní službě, ve znění zákona č. 199/2015 Sb. 
3)

 § 19 zákona č. 234/2014 Sb., ve znění pozdějších předpisů, a nařízení vlády č. 92/2015 Sb., o pravidlech pro 
organizaci služebního úřadu 



 
4. Organizačními prvky se pro potřebu tohoto rozkazu rozumějí ucelené části tabulky 

počtů, které mají stanovenou samostatnou působnost. Organizační prvek tvoří jedno nebo více 
systemizovaných míst. 

 
Hlava II 

Zásady tvorby organizační struktury organizačních celků 
 

Čl. 3 
Vytváření organizačních celků  

 
1. Organizační celky se vytvářejí v souladu s principy hospodárnosti, účelnosti 

a efektivnosti pro plnění úkolů stanovených právními předpisy a úkolů, které vyplývají pro 
Ministerstvo obrany a Armádu České republiky z členství České republiky v Evropské unii, 
Organizaci Severoatlantické smlouvy a ostatních integrovaných seskupeních a mezinárodních 
organizacích, jsou-li pro Českou republiku závazné. 

 
2. Organizační celky se vytvářejí rozpracováním nařízení k realizaci organizačních, 

mobilizačních a dislokačních změn v rezortu Ministerstva obrany do návrhu mikrostruktury 
tabulky počtů v modulu Organizační výstavba rezortu Ministerstva obrany Informačního 
systému mobilizačních příprav a následným zavedením služebních míst a pracovních míst do 
Integrovaného subsystému o službě a personálu. 

 
3. Ustanovení nařízení k realizaci organizačních, mobilizačních a dislokačních změn 

v rezortu Ministerstva obrany, které obsahuje organizační strukturu či změnu organizační 
struktury krajského vojenského velitelství a újezdního úřadu, nabývá platnosti schválením 
systemizace nebo organizační struktury či změny systemizace nebo organizační struktury 
krajského vojenského velitelství nebo újezdního úřadu vládou České republiky. 

 
Hlava III 

Zásady vnitřní systemizace organizačních celků 
 

Čl. 4 
Tvorba organizační struktury 

 
1. Organizační strukturu organizačního celku tvoří jeho organizační prvky. 
 
2. Organizační struktura organizačního celku se tvoří podle jeho postavení v organizační 

struktuře Generálního štábu Armády České republiky, Armády České republiky nebo 
Vojenské policie, která je stanovena jinými vnitřními předpisy

4)
. 

 
3. Organizační struktura organizačních celků, kterými jsou Univerzita obrany, Vojenský 

obor při Fakultě tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy v Praze, Vojenská střední škola 
a Vyšší odborná škola Ministerstva obrany v Moravské Třebové, se tvoří v souladu s právními 
předpisy, kterými nebo na základě kterých byly tyto organizační celky zřízeny

5)
. 

 
4. Organizační struktura organizačního celku nebo jeho organizačních prvků, které jsou 

určeny k plnění úkolů v zahraničí (např. úkolové uskupení v zahraniční operaci, zahraniční 
pracoviště), se tvoří s přihlédnutím ke specifickým požadavkům jejich působení v zahraničí. 

                                                           
4)

 Organizační řád Ministerstva obrany; RMO č. 109/2014 Věstníku Ministerstva obrany Organizační řád 
Vojenské policie 

5)
 Např. zákon č. 222/1999 Sb., o zajišťování obrany České republiky, ve znění pozdějších předpisů; zákon 

č. 585/2004 Sb., o branné povinnosti a jejím zajišťování (branný zákon), ve znění pozdějších předpisů; zákon 
č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve 
znění pozdějších předpisů; zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném 
a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů 



 
5. Grafické znázornění organizační struktury organizačního celku

6)
 musí jednoznačně 

a nezaměnitelně vyjadřovat stupeň řízení a vztahy nadřízenosti a podřízenosti podle 
stanovených kompetencí organizačních prvků. 

 
Čl. 5 

Název 
 

1. Název organizačního celku a jeho organizačních prvků musí odpovídat jazykovým 
a terminologickým požadavkům a musí stručně a výstižně vyjadřovat obsah jejich činnosti. 

 
2. Součástí názvu organizačního celku a organizačního prvku je označení jeho postavení 

v organizační struktuře rezortu Ministerstva obrany. 
 

Čl. 6 
Postavení 

 
1. Postavení organizačních celků v organizační struktuře rezortu Ministerstva obrany se 

vyjadřuje jejich začleněním do organizačních stupňů. Číselník organizačních stupňů je 
stanoven v příloze. 

 
2. Organizační celek má postavení sekce, samostatného odboru, samostatného oddělení, 

velitelství sil, velitelství brigády, vojenského útvaru brigádního typu, základny letectva, 
pluku, samostatného praporu, vojenského útvaru praporního typu, samostatné roty nebo 
vojenského útvaru rotního typu. 

 
3. Organizační prvky organizačního celku mají zpravidla postavení odboru, oddělení, 

skupiny, pracoviště, centra, střediska, úseku, pluku, křídla, praporu, letky, oddílu, roty, roje, 
baterie, čety, týmu, nebo družstva. 

 
4. Nelze-li v  názvu organizačního celku nebo jeho organizačního prvku uvést jeho 

postavení z právního nebo jiného vážného důvodu, uvede se v popisu jeho působnosti 
stanovené organizačním řádem. 

 
Čl. 7 

Slučování 
 
Jednotlivé organizační prvky organizačního celku lze slučovat do organizačních složek 

takto: 
a) pro podporu velení a řízení se vytváří organizační složka velení nebo ředitelství, a to ve 

složení osobní štáb (zpravidla oddělení, skupina, pracoviště nebo samostatná služební místa 
vojáků z povolání a pracovní místa občanských zaměstnanců), speciální štáb (zpravidla 
oddělení, skupina, pracoviště nebo samostatná služební místa vojáků z povolání a pracovní 
místa občanských zaměstnanců) nebo štáb (zpravidla odbor, oddělení, skupina nebo 
pracoviště); 

b) pro plánování, řízení a kontrolu odborných činností se vytváří organizační složka 
odborné orgány (zpravidla odbor, oddělení, skupina nebo pracoviště); 

c) pro realizaci výkonných nebo zabezpečujících činností se vytváří organizační složka 
výkonné nebo zabezpečující organizační prvky (zpravidla odbor, oddělení, skupina nebo 
pracoviště, jedná-li se o organizační prvky organizačních útvarů Generálního štábu Armády 
České republiky nebo Vojenské policie a organizačních celků přímo podřízených 
Ministerstvu obrany, nebo centrum, středisko, úsek, skupina nebo pracoviště, jedná-li se 

                                                           
6)

 Příloha 1 k NVMO č. 72/2010 Věstníku Ministerstva obrany Zásady pro zpracování tabulky počtů 
organizačního celku rezortu Ministerstva obrany 



o organizační prvky agentury v podřízenosti náčelníka Generálního štábu Armády České 
republiky); 

d) pro vedení bojové činnosti se vytváří organizační složka bojové jednotky (křídlo, 
prapor, letka, oddíl, rota, roj, baterie, četa, tým nebo družstvo); 

e) pro zabezpečení velení a řízení, k průzkumu a podpoře boje se vytváří organizační 
složka jednotky bojové podpory (prapor, letka, rota, roj, četa, tým nebo družstvo); 

f) pro zabezpečení logistické podpory a zdravotnického zabezpečení se vytváří organizační 
složka jednotky bojového zabezpečení (prapor, letka, rota, roj, praporní obvaziště, četa, tým 
nebo družstvo). 

 
Čl. 8 

Vnitřní systemizace služebních a pracovních míst 
 

Součástí procesu tvorby organizační struktury organizačních celků je vnitřní systemizace 
jednotlivých služebních míst vojáků z povolání a pracovních míst občanských zaměstnanců 
(dále jen „systemizovaná místa“), která se realizuje podle jiného vnitřního předpisu.

7)
 

 
 

ČÁST DRUHÁ 
STRUKTURA ORGANIZAČNÍHO CELKU 

 
Hlava I 

Organizační útvary Generálního štábu Armády České republiky 
a organizační celky přímo podřízené Ministerstvu obrany 

 
Čl. 9 

Všeobecná ustanovení 
 

1. Organizačními útvary Generálního štábu Armády České republiky jsou sekce 
Generálního štábu Armády České republiky, samostatné odbory Generálního štábu Armády 
České republiky, samostatná oddělení Generálního štábu Armády České republiky 
a organizační útvary Generálního štábu Armády České republiky, o nichž ministr obrany 
rozhodl

8)
, že mají postavení sekce Ministerstva obrany, samostatného odboru Ministerstva 

obrany nebo samostatného oddělení Ministerstva obrany. 
 
2. Pro tvorbu organizační struktury organizačních celků, které jsou přímo podřízené 

Ministerstvu obrany, platí čl. 10 až 17 obdobně s výjimkou organizačních celků přímo 
podřízených Ministerstvu obrany, které mají charakter vojenského útvaru brigádního typu, 
vojenského útvaru praporního typu nebo vojenského útvaru rotního typu a platí pro ně čl. 18 
až 24. 

 
3. Základním organizačním prvkem pro tvorbu organizační struktury organizačních útvarů 

Generálního štábu Armády České republiky je odbor, vyšším organizačním prvkem je sekce 
Generálního štábu Armády České republiky a nižším organizačním prvkem je oddělení.  

 
4. Základním organizačním prvkem pro tvorbu organizační struktury organizačních celků 

přímo podřízených Ministerstvu obrany je oddělení, vyšším organizačním prvkem je odbor 
a nižším organizačním prvkem je skupina. 

 
5. V Generálním štábu Armády České republiky se může zřídit: 
a) kancelář Generálního štábu, která je organizačním prvkem Velení Armády České 

republiky a je podřízena náčelníkovi Generálního štábu Armády České republiky. Kancelář 

                                                           
7)

 RMO č. 2/2019 Věstníku Ministerstva obrany Zásady tvorby systemizovaných míst 
8)

 Čl. 3 odst. 1 písm. g) NVMO č. 72/2010 Věstníku Ministerstva obrany 



Generálního štábu má postavení odboru sekce Ministerstva obrany a v jejím čele je ředitel 
Kanceláře Generálního štábu; 

b) oddělení podpory (zabezpečení), které je organizačním prvkem sekce Generálního štábu 
Armády České republiky nebo samostatného odboru Generálního štábu Armády České 
republiky a v jeho čele je zpravidla výkonný důstojník. 

 
Čl. 10 
Sekce 

 
1. Sekce Generálního štábu Armády České republiky se může zřizovat, bude-li mít 

nejméně 40 systemizovaných míst, ředitelství sekce a nejméně 2 odbory. Ředitelství sekce 
tvoří systemizovaná místa ředitele sekce, asistenta, popř. zástupce ředitele sekce. 

 
2. U sekce Generálního štábu Armády České republiky, která má nejvýše 

68 systemizovaných míst včetně, se plánuje 1 systemizované místo zástupce ředitele 
sekce-ředitel odboru (první odbor v organizační struktuře sekce Generálního štábu Armády 
České republiky). Má-li sekce Generálního štábu Armády České republiky více než 
68 systemizovaných míst, plánuje se 1 systemizované místo zástupce ředitele sekce 
a 1 systemizované místo zástupce ředitele sekce-ředitel odboru (první odbor v organizační 
struktuře sekce Generálního štábu Armády České republiky) nebo nejvýše 2 systemizovaná 
místa zástupce ředitele sekce-ředitel odboru (první a druhý odbor v organizační struktuře 
sekce Generálního štábu Armády České republiky). Při počtu 100 systemizovaných míst 
a vyšším se plánuje 1 systemizované místo zástupce ředitele sekce a  nejvýše 2 systemizovaná 
místa zástupce ředitele sekce-ředitel odboru nebo nejvýše 3 systemizovaná místa zástupce 
ředitele sekce-ředitel odboru (první až třetí odbor v organizační struktuře sekce Generálního 
štábu Armády České republiky). 

 
3. U sekce Generálního štábu Armády České republiky a organizačního celku přímo 

podřízeného Ministerstvu obrany, které tvoří odbory a samostatná oddělení a které mají 
100 systemizovaných míst a více, lze v odůvodněných případech a se souhlasem státního 
tajemníka v Ministerstvu obrany plánovat 2 systemizovaná místa zástupce ředitele sekce se 
zaměřením na stanovené oblasti z působnosti sekce Generálního štábu Armády České 
republiky nebo organizačního celku přímo podřízeného Ministerstvu obrany 
a 1 systemizované místo zástupce ředitele sekce-ředitel odboru (první odbor v organizační 
struktuře sekce Generálního štábu Armády České republiky). 

 
Čl. 11 
Odbor 

 
1. Odbor sekce Generálního štábu Armády České republiky a samostatný odbor 

Generálního štábu Armády České republiky se mohou zřizovat, bude-li mít odbor nejméně 16 
systemizovaných míst, ředitelství odboru a nejméně 2 oddělení. Ředitelství odboru tvoří 
systemizované místo ředitele odboru, popř. asistenta. U odboru se plánuje 1 systemizované 
místo zástupce ředitele odboru-vedoucí oddělení (první oddělení v organizační struktuře 
odboru). 

 
2. V odůvodněných případech a se souhlasem státního tajemníka v Ministerstvu obrany lze 

zřizovat odbor sekce Generálního štábu Armády České republiky nebo samostatný 
odbor Generálního štábu Armády České republiky i bez dalšího vnitřního členění. 

 
3. U samostatného odboru Generálního štábu Armády České republiky, odboru sekce 

Generálního štábu Armády České republiky a odboru organizačních útvarů přímo 
podřízených Ministerstvu obrany, které mají 32 systemizovaných míst a více, lze dále 
v odůvodněných případech a se souhlasem státního tajemníka v Ministerstvu obrany plánovat 
1 systemizované místo zástupce ředitele odboru se zaměřením na stanovené oblasti 
z působnosti odboru. 



 
Čl. 12 

Oddělení 
 

1. Samostatné oddělení Generálního štábu Armády České republiky, oddělení odboru 
Generálního štábu Armády České republiky, oddělení odboru sekce Generálního štábu 
Armády České republiky a oddělení sekce Generálního štábu Armády České republiky se 
mohou zřizovat, bude-li mít oddělení nejméně 5 systemizovaných míst. 

 
2. V čele oddělení je vedoucí oddělení. Má-li oddělení 7 a více systemizovaných míst bez další 

vnitřní strukturalizace, lze se souhlasem státního tajemníka v Ministerstvu obrany plánovat 
1 systemizované místo zástupce vedoucího oddělení. 

 
Čl. 13 

Skupina 
 

1. K zabezpečení specifických a samostatných činností lze u organizačních celků přímo 
podřízených Ministerstvu obrany zřizovat skupiny. 

 
2. Skupiny se mohou zřizovat, bude-li mít skupina nejméně 3 systemizovaná místa. V čele 

skupiny je vedoucí skupiny. Systemizované místo zástupce vedoucího skupiny se neplánuje. 
 
3. K zabezpečení specifických a samostatných činností lze v rámci oddělení, které má 

nejméně: 
a) 8 systemizovaných míst, zřizovat 1 skupinu; 
b) 10 systemizovaných míst, zřizovat 2 skupiny. 
 
4. Zřizuje-li se u oddělení skupina nebo více skupin, plánuje se 1 systemizované místo 

zástupce vedoucího oddělení-vedoucí skupiny. Zřizuje-li se v oddělení více skupin, 
systemizované místo zástupce vedoucího oddělení-vedoucí skupiny se plánuje u první 
skupiny v organizační struktuře oddělení. Systemizované místo samostatného zástupce 
vedoucího oddělení se v tomto případě neplánuje. 

 
5. U krajských vojenských velitelství se skupiny nezřizují. 
 

Čl. 14 
Úsek  

 
Skupiny centra agentury lze spojit v odborný úsek. V čele organizačního prvku úsek je 

náčelník úseku, popř. zástupce náčelníka centra-hlavní inženýr nebo zástupce náčelníka 
centra-hlavní lékař. Systemizované místo zástupce náčelníka úseku, popř. zástupce náčelníka 
úseku-náčelník skupiny, se může plánovat, bude-li mít úsek nejméně 25 systemizovaných 
míst. Organizační složka velení úseku se nezřizuje. 

 
Čl. 15 

Pracoviště 
 

V rámci oddělení nebo skupiny se může zřizovat organizační prvek pracoviště, bude-li mít 
nejméně 2 systemizovaná místa. V čele pracoviště je vedoucí pracoviště. Systemizované 
místo zástupce vedoucího pracoviště se neplánuje. 

 
Čl. 16 

Centrum 
 

Pro řízení odborných činností se může zřizovat organizační prvek centrum. V organizační 
složce velení centra se zpravidla plánuje náčelník centra, popř. náčelník centra a zástupce 



náčelníka centra. U centra zdravotních služeb Agentury vojenského zdravotnictví se navíc 
plánuje vrchní sestra centra. 

 
Čl. 17 

Středisko 
 
Pro řízení teritoriálně vykonávaných činností se může zřizovat organizační prvek středisko. 

V čele střediska je náčelník střediska. Systemizované místo zástupce náčelníka střediska se 
neplánuje. Organizační složka velení střediska se nezřizuje. 

 
Hlava II 

Vojenské útvary a vojenská zařízení ve struktuře 
pozemních sil a vzdušných sil, v podřízenosti Velitelství výcviku-Vojenské akademie  

a ve struktuře Vojenské policie 
 

Čl. 18 
Všeobecné ustanovení 

 
Vojenským útvarem nebo vojenským zařízením ve struktuře pozemních sil a vzdušných 

sil, v podřízenosti Velitelství výcviku-Vojenské akademie a ve struktuře Vojenské policie 
(dále jen „vojenský útvar“) je Velitelství pozemních sil, Velitelství vzdušných sil, Velitelství 
výcviku-Vojenská akademie, Hlavní velitelství Vojenské policie, velitelství brigády, vojenský 
útvar brigádního typu, základna letectva, pluk, samostatný prapor, vojenský útvar praporního 
typu, samostatná rota nebo vojenský útvar rotního typu. 

 
Čl. 19 
Odbor 

 
1. Odbor je základní organizační prvek: 
a) Velitelství pozemních sil; 
b) Velitelství vzdušných sil; 
c) Hlavního velitelství Vojenské policie. 
 
2. Odbor se může zřizovat, bude-li mít nejméně 16 systemizovaných míst a 2 oddělení. 

V čele odboru je náčelník odboru. 
 
3. U odboru, který má nejvíce 25 systemizovaných míst včetně, ředitelství odboru 

a nejméně 2 oddělení, se plánuje 1 systemizované místo zástupce náčelníka odboru-náčelník 
oddělení (první oddělení v organizační struktuře odboru). Má-li odbor více než 
25 systemizovaných míst, lze plánovat 1 systemizované místo zástupce náčelníka odboru. 

 
4. Zvláštním organizačním prvkem pro zajištění profesní přípravy je odbor Velitelství 

výcviku-Vojenské akademie. Odbor tvoří centra a úseky. V čele odboru je náčelník odboru. 
Systemizované místo zástupce náčelníka odboru se neplánuje. 

 
Čl. 20 

Oddělení 
 

1. Oddělení je: 
a) nižší organizační prvek: 
1) Velitelství pozemních sil, 
2) Velitelství vzdušných sil, 
3) Hlavního velitelství Vojenské policie; 
b) základní organizační prvek: 
1) štábu Velitelství výcviku-Vojenské akademie, 
2) štábu velitelství brigády, 



3) štábu základny letectva, 
4) štábu pluku, 
5) štábu vojenského útvaru brigádního typu. 
 
2. Oddělení se může zřizovat, bude-li mít nejméně 5 systemizovaných míst. V čele 

oddělení je náčelník oddělení. 
 
3. Má-li oddělení nejméně 7 systemizovaných míst, může se zřizovat skupina. U oddělení, 

které má 7 a více systemizovaných míst bez další vnitřní strukturalizace, se plánuje 
1 systemizované místo zástupce náčelníka oddělení. Zřizuje-li se skupina, lze plánovat, a to 
pouze v odůvodněných případech a se souhlasem příslušného držitele limitu tabulkových počtů 
osob

9)
, 1 systemizované místo zástupce náčelníka oddělení-náčelník skupiny. Zřizuje-li se 

v oddělení více skupin, systemizované místo zástupce náčelníka oddělení-náčelník skupiny se 
plánuje u první skupiny v organizační struktuře oddělení. 

 
4. U oddělení s nepřetržitým výkonem služby, které má nejméně 4 skupiny, se plánuje 

1 systemizované místo zástupce náčelníka oddělení a 1 systemizované místo zástupce 
náčelníka oddělení-náčelník skupiny (první skupina v organizační struktuře oddělení). 

 
Čl. 21 

Skupina 
 

1. Skupina je: 
a) nejnižší organizační prvek: 
1) Velitelství pozemních sil, 
2) Velitelství vzdušných sil, 
3) Hlavního velitelství Vojenské policie; 
b) nižší organizační prvek: 
1) štábu Velitelství výcviku-Vojenské akademie, 
2) štábu velitelství brigády, 
3) štábu základny letectva, 
4) štábu pluku, 
5) štábu vojenského útvaru brigádního typu; 
c) základní organizační prvek: 
1) štábu praporu, 
2) štábu vojenského útvaru praporního typu. 
 
2. Skupina se může zřizovat, bude-li mít nejméně 3 systemizovaná místa. V čele skupiny je 

náčelník skupiny. Systemizované místo zástupce náčelníka skupiny se neplánuje. 
 

Čl. 22 
Úsek 

 
Skupiny v rámci odboru nebo centra Velitelství výcviku-Vojenské akademie lze spojit 

v odborný úsek. V čele organizačního prvku úsek je náčelník úseku, popř. zástupce náčelníka 
odboru nebo zástupce náčelníka centra. Systemizované místo zástupce náčelníka úseku, popř. 
zástupce náčelníka úseku-náčelník skupiny, se může plánovat, bude-li mít úsek nejméně 
25 systemizovaných míst. Organizační složka velení úseku se nezřizuje. 

 

                                                           
9)

 Čl. 2 NVMO č. 72/2010 Věstníku Ministerstva obrany 



Čl. 23 
Pracoviště 

 
1. Pracoviště je: 
a) nejnižší organizační prvek: 
1) štábu Velitelství výcviku-Vojenské akademie, 
2) štábu velitelství brigády, 
3) štábu základny letectva, 
4) štábu pluku, 
5) štábu vojenského útvaru brigádního typu, 
6) štábu praporu, 
7) štábu vojenského útvaru praporního typu; 
b) základní organizační prvek: 
1) štábu samostatné roty, 
2) štábu vojenského útvaru rotního typu. 
 
2. Pracoviště se může zřizovat, bude-li mít nejméně 3 systemizovaná místa. V čele 

pracoviště je náčelník pracoviště. Systemizované místo zástupce náčelníka pracoviště se 
neplánuje. 

 
3. Zvláštním organizačním prvkem vojenských útvarů je pracoviště ochrany informací, 

pracoviště komunikačních a informačních systémů a pracoviště logistické informační služby 
nebo pracoviště evidence majetku. Pracoviště se může zřizovat, bude-li mít nejméně 
2 systemizovaná místa. V čele pracoviště je náčelník pracoviště. Systemizované místo 
zástupce náčelníka pracoviště se neplánuje. 

 
Čl. 24 

Centrum 
 

Zvláštním organizačním prvkem pro zajištění profesní přípravy je centrum Velitelství 
výcviku-Vojenské akademie. Centrum tvoří úseky. V čele centra je náčelník centra. 
Systemizované místo zástupce náčelníka centra se neplánuje. 

 
 

ČÁST TŘETÍ 
PŘECHODNÁ A ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 

 
Čl. 25 

 
Náčelník Generálního štábu Armády České republiky a náčelník Vojenské policie 

zabezpečí k 1. říjnu 2017 jednotnou organizační strukturu a vnitřní systemizaci organizačních 
celků v souladu s tímto rozkazem. 

 
Čl. 26 

 
Služební orgány odpovědné za řízení vojenských oborů a odborností

10)
 a vedoucí 

zaměstnanci jednotlivých organizačních celků jsou povinni vytvářet prostřednictvím 
organizační struktury a vnitřní systemizace organizačních prvků podmínky zabezpečující 
kariérní postup vojáků z povolání. 

 
Čl. 27 

 
Ve zvlášť odůvodněných případech mohou vedoucí zaměstnanci přímo podřízení 

ministrovi obrany požádat o udělení výjimky ze zásad stanovených tímto rozkazem. K žádosti 

                                                           
10)

 Příloha 2 RMO č. 2/2019 Věstníku Ministerstva obrany 



se přikládá stanovisko státního tajemníka v Ministerstvu obrany a ředitele sekce plánování 
schopností Ministerstva obrany. Žádost a stanoviska tvoří nedílnou součást návrhu 
organizační části tabulky počtů organizačního celku

11)
, popř. návrhu doplňku k této části 

tabulky počtů. 
 

Čl. 28 
 

Ředitel Vojenského zpravodajství upraví zásady tvorby organizační struktury a vnitřní 
systemizace organizačních celků Vojenského zpravodajství ve své působnosti, a to 
v součinnosti se státním tajemníkem v Ministerstvu obrany. 

 
Čl. 29 

 
Tento rozkaz  je zároveň služebním předpisem státního tajemníka v Ministerstvu obrany 

podle § 11 odst. 1 a 4 zákona č. 234/2014 Sb., o státní službě, ve znění pozdějších předpisů.  
 

Čl. 30 
 
Tento rozkaz nabývá účinnosti dnem vyhlášení ve Věstníku Ministerstva obrany. Týmž 

dnem pozbývá platnosti rozkaz ministra obrany č. 7/2010 Věstníku Zásady výstavby 
a systemizace organizačních celků rezortu Ministerstva obrany a rozkaz ministra obrany 
č. 62/2010 Věstníku, kterým se mění rozkaz ministra obrany č. 7/2010 Věstníku Zásady 
výstavby a systemizace organizačních celků rezortu Ministerstva obrany. 

 
Čj. MO 60573/2017-SST MO  

 
 
 

MgA. Martin  S T R O P N I C K Ý  v. r. 
 
 

Státní tajemník v Ministerstvu obrany 

Ing. Petr  V A N Č U R A  v. r. 
  

                                                           
11)

 NVMO č. 72/2010 Věstníku Ministerstva obrany 



Příloha k RMO č. 22/2017 Věstníku Ministerstva obrany 
 

ČÍSELNÍK ORGANIZAČNÍCH STUPŇŮ 
 

1. Číselník organizačních stupňů vyjadřuje základní organizační členění organizačních celků. 
 
2. Číslo organizačního stupně (kódové označení) se uvádí jako jeden z identifikačních atributů 

tabulky počtů pro daný organizační celek. 

 

Kódové 
označení 

Organizační stupeň; organizační celek 

00 VOJENSKÁ KANCELÁŘ PREZIDENTA REPUBLIKY A HRADNÍ STRÁŽ 

01 Vojenská kancelář prezidenta republiky 

02 Hradní stráž 

10 ÚSTŘEDNÍ ORGÁN STÁTNÍ SPRÁVY 

11 

Sekce Ministerstva obrany 

sekce státního tajemníka Ministerstva obrany 

sekce obranné politiky a strategie Ministerstva obrany 

sekce ekonomická Ministerstva obrany 

sekce nakládaní s majetkem Ministerstva obrany 

sekce správy a řízení organizací Ministerstva obrany  

sekce vyzbrojování a akvizic Ministerstva obrany 

sekce dozoru a kontroly Ministerstva obrany 

sekce podpory Ministerstva obrany 

sekce rozvoje sil Ministerstva obrany  

sekce plánování schopností Ministerstva obrany 

12 

Samostatné odbory Ministerstva obrany 

legislativní a právní odbor Ministerstva obrany  

odbor komunikace Ministerstva obrany  

odbor bezpečnosti Ministerstva obrany 

odbor interního auditu Ministerstva obrany 

odbor vojskového průzkumu a elektronického boje Ministerstva obrany 

13 

Organizační útvary Ministerstva obrany s postavením sekce 

Velení Armády České republiky 

Společné operační centrum Ministerstva obrany 

Ředitelství speciálních sil Ministerstva obrany 

14 

Organizační útvary Ministerstva obrany s postavením samostatného odboru 

Kabinet ministra obrany 

Kancelář ministra obrany 

15 Samostatná oddělení Ministerstva obrany 

16 Ostatní organizační útvary Ministerstva obrany 

20 ORGANIZAČNÍ CELKY NA ÚROVNI VELITELSTVÍ SIL 

21 Hlavní velitelství Vojenské policie 

22 Velitelství kybernetických sil a informačních operací 

23 Velitelství pro operace  

24 Velitelství pozemních sil 

25 Velitelství vzdušných sil 



26 Velitelství teritoria 

30 ORGANIZAČNÍ CELKY V PODŘÍZENOSTI ORGANIZAČNÍCH ÚTVARŮ MINISTERSTVA 
OBRANY A VOJENSKÉ SPRÁVNÍ ÚŘADY A SLUŽEBNÍ ÚŘADY 

31 

Organizační celky, které jsou tvořeny odbory nebo organizačními prvky jim na roveň 
postavenými a samostatnými odděleními 

Armádní sportovní centrum DUKLA 

Agentura hospodaření s nemovitým majetkem 

Agentura finanční 

Agentura profesního rozvoje a podpory aktivit 

Agentura personalistiky Armády České republiky 

Agentura logistiky 

Agentura komunikačních a informačních systémů 

Agentura vojenského zdravotnictví  

Mnohonárodní centrum pro koordinaci logistiky 

Ředitelství zahraničních aktivit 

Agentura služeb 

Vojenský geografický a hydrometeorologický úřad 

Vojenský historický ústav  

Vojenský ústřední archiv 

Centrum ochrany proti zbraním hromadného ničení 

32 

Organizační celky, které jsou tvořeny odděleními 

Finanční správa Armády České republiky 

Agentura bezpečnosti informací 

Mnohonárodní centrum leteckého výcviku 

33 

Služební úřady, které jsou tvořeny samostatnými systemizovanými místy 

Újezdní úřad Boletice  

Újezdní úřad Březina 

Újezdní úřad Hradiště 

Újezdní úřad Libavá 

34 

 Ostatní organizační celky brigádního typu 

Posádkové velitelství Praha 

601. skupina speciálních sil  

35 
Organizační celky, které jsou tvořeny samostatnými systemizovanými místy 

Vojenský lesní úřad   

36 
Služební úřady 

Úřad pro obrannou standardizaci, katalogizaci a státní ověřování jakosti  

37 

Státní příspěvkové organizace 

Ústav leteckého zdravotnictví Praha 

Ústřední vojenská nemocnice-Vojenská fakultní nemocnice Praha 

Vojenská nemocnice Brno 

Vojenská nemocnice Olomouc 

38 

Služební úřady (vojenské správní úřady) 

Krajské vojenské velitelství hlavní město Praha 

Krajské vojenské velitelství Brno 

Krajské vojenské velitelství České Budějovice 

Krajské vojenské velitelství Hradec Králové 

Krajské vojenské velitelství Jihlava 

Krajské vojenské velitelství Karlovy Vary 

Krajské vojenské velitelství Liberec 

Krajské vojenské velitelství Olomouc 



Krajské vojenské velitelství Ostrava 

Krajské vojenské velitelství Pardubice 

Krajské vojenské velitelství Plzeň  

Krajské vojenské velitelství Praha 

Krajské vojenské velitelství Ústí nad Labem 

Krajské vojenské velitelství Zlín 

39 

Vojenské hudby a vojenský umělecký soubor 

Ústřední hudba Armády České republiky 

Vojenská hudba Olomouc 

Vojenský umělecký soubor ONDRÁŠ 

40 BRIGÁDY, ZÁKLADNY LETECTVA A PLUKY 

41 

Velitelství brigády 

Velitelství 4. brigády rychlého nasazení 

Velitelství 7. mechanizované brigády 

44 

Základny letectva  

21. základna taktického letectva  

22. základna vrtulníkového letectva 

24. základna dopravního letectva  

45 

Pluky 

13. dělostřelecký pluk 

14. pluk logistické podpory 

15. ženijní pluk  

25. protiletadlový raketový pluk  

26. pluk velení, řízení a průzkumu 

31. pluk radiační, chemické a biologické ochrany  

53. pluk průzkumu a elektronického boje 

50 ORGANIZAČNÍ CELKY BRIGÁDNÍHO TYPU 

51 

Vojenské útvary Vojenské policie 

Velitelství ochranné služby Vojenské policie 

Velitelství Vojenské policie Olomouc 

Velitelství Vojenské policie Tábor 

60 PRAPORY A ORGANIZAČNÍ CELKY PRAPORNÍHO TYPU 

61 

Samostatné prapory 

41. mechanizovaný prapor 

42. mechanizovaný prapor 

43. výsadkový prapor  

44. lehký motorizovaný prapor 

71. mechanizovaný prapor 

72. mechanizovaný prapor 

73. tankový prapor 

74. lehký motorizovaný prapor 

62 
Vojskové prapory 

Prapor zabezpečení  

65 

Ostatní organizační celky praporního typu 

103. centrum CIMIC/PSYOPS  

Centrum simulačních a trenažérových technologií 

Správa letiště Pardubice 

Centrum podpory speciálních sil 



70 SAMOSTATNÉ ROTY A ORGANIZAČNÍ CELKY ROTNÍHO TYPU 

77 

Ostatní organizační celky rotního typu 

Středisko obsluhy výcvikových zařízení Boletice 

Středisko obsluhy výcvikových zařízení Hradiště  

Středisko obsluhy výcvikových zařízení Libavá 

80 VZDĚLÁVACÍ A VÝCVIKOVÁ ZAŘÍZENÍ, ZÁKLADNÍ PŘÍPRAVA, POSLUCHAČI 

A STUDENTI V ČESKÉ REPUBLICE A V ZAHRANIČÍ 

81 Univerzita obrany 

82 Vojenský obor při Fakultě tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy  

83 Vojenská střední škola a Vyšší odborná škola Ministerstva obrany v Moravské Třebové 

84 Velitelství výcviku-Vojenská akademie 

85 Základní příprava, posluchači a studenti v České republice 

86 Studenti v zahraničí 

90 ZAHRANIČNÍ MISE, ZAHRANIČNÍ PRACOVIŠTĚ, OSTATNÍ 

91 Zahraniční operace a pozorovatelské mise Armády České republiky 

92 Zahraniční pracoviště: Brusel, Mons, Norfolk  

94 Válečně vytvářené vojenské útvary, jednotky aktivní zálohy 

95 Ostatní 

 


